
2000 Yılına Girerken Hastane İnfeksiyonları

Hastane İnfeksiyonları Dergisi'nin 1999 yılı 4. sayısını özel bir sayı olarak planladık. Bu sayımızda NosoLINE Çalışma Grubu ile Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi'nin ortaklaşa gerçekleştirdikleri "XVII. Gevher Nesibe Tıp Günleri NosoLINE Hastane İnfeksiyonları Simpozyumu"ndan seçilmiş konuşma metinlerini bulacaksınız. Bir kitap niteliğinde olan "Özel Sayı"ımızın ilgi ile okunacağını ümit ediyoruz.

Sözkonusu simpozyumun gerçekleştirilmesinde büyük emekleri olan, ayrıca elinizdeki konuşma metinlerinin toparlanması için de emeklerini esirgemeyen, Dr. DOĞANAY, Dr. SÜMERKAN ve Dr. AYGEN'e teşekkür ediyoruz.

Hastane İnfeksiyonları Dergisi bu özel sayı ile birlikte 3. yayın yılını tamamlamış oluyor. Bu yazıda, derginin hazırlanmasında çeşitli aşamalarda katkısı olanlara ayrı ayrı teşekkür etmek istiyoruz. Öncelikle kendilerinden istediğimiz derleme türü makaleleri kaleme alarak dergimize katkıda bulunan yazarlara ve çalışmalarını dergimize göndererek bizleri destekleyen değerli meslektaşlarımıza şükranlarımızı bildiriyoruz.

İlgilenenler bilirler, özellikle ülkemiz koşullarında tıp dergiciliği oldukça zahmetli ve zor bir uğraş. Hele bir de derginiz iddialı ise sorumluluğunuz bir kat daha artıyor. Çalışmalarımızda bu yükü büyük oranda omuzlayan ve dergimize ulaşan makaleleri büyük bir özenle değerlendiren Yayın Yürütme Kurulu'nun değerli üyelerine teşekkür ediyoruz.

Kıymetli zamanlarından özveride bulunarak göndermiş olduğumuz makaleleri titizlikle değerlendiren ve birikimlerini aktaran Danışma Kurulu Üyesi meslektaşlarımıza katkıları için ayrıca teşekkür ediyoruz.

Yayın hayatına başladığı günden bugüne kadar, üç yıl boyunca titizlikle çalışan ve derginin düzenli olarak yayınlanmasında ciddi emeği olan BİLİMSEL TIP YAYINEVİ'nin değerli yönetici ve çalışanlarına da teşekkür ediyoruz.

Dergimizin basım maliyetlerinin karşılanması ve dağıtımındaki katkılarından dolayı, dergiyi koşulsuz olarak destekleyen ilaç endüstrisinin değerli temsilcilerine de teşekkür ediyoruz.

Hastane İnfeksiyonları Dergisi'ni konu ile ilgilenenler için iyi bir platform oluşturması amacıyla yayınlamaya karar vermiş idik. Önemli olduğunu düşündüğümüz böyle bir konuda üç yıldır düzenli bir dergi çıkarmanın gururunu ve mutluluğunu taşıyoruz.

2000 yılında yeni bir sayımızda buluşmak dileğiyle...

Saygılarımızla.

Dr. Serhat ÜNAL

